РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ
ЧОЙСКИЙ РАЙОН
ПАСПАУЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЧЕТВЕРТАЯ СЕССИЯ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

Решение
________________________________________________________________                   от 28 декабря 2018 года                       с. Паспаул                               № 4-3

Об утверждении соглашения о передаче администрации муниципального образования "Чойский район" Республики Алтай полномочий сельской администрации Паспаульского сельского поселения Чойского района Республики Алтай по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг

  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Паспаульское сельское поселение, Сельский Совет депутатов Паспаульского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить Соглашение о передаче администрации муниципального образования "Чойский район" Республики Алтай полномочий сельской администрации Паспаульского сельского поселения Чойского района Республики Алтай по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг, согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального обнародования и распространяется на правоотношения возникшие с 1 января 2019 года.

3.Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию на официальном сайте МО «Паспаульское сельское поселение» и информационных стендах на территории Паспаульского сельского поселения.

[bookmark: _GoBack]
Глава муниципального образования
«Паспаульское сельское поселение»                                              В.А. Байер

	                       УТВЕРЖДЕНО
               решением Совета депутатов
      муниципального образования «Чойский
                  район» Республики Алтай

                 от «____»_________№___

	                       УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов
Сельской администрации Паспаульского сельского поселения Чойского района Республики Алтай

                 от «____»_________№___

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче администрации муниципального образования "Чойский район" Республики Алтай полномочий Сельской администрации Паспаульского сельского поселения Чойского района Республики Алтай по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг

 Сельская администрация Паспаульского сельского поселения Чойского района Республики Алтай, в лице Главы Паспаульского сельского поселения Байер Виктора Александровича, действующего на основании Устава муниципального образования «Паспаульское сельское поселение» именуемое в дальнейшем «Поселение» с одной стороны, и администрация муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай в лице исполняющего обязанности Главы муниципального образования «Чойский район» Маргачева Михаила Юрьевича, действующего на основании Устава муниципального образования «Чойский район», именуемый в дальнейшем "Муниципальный район" с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Бюджетным кодексом Российской Федерации, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1.	Предметом настоящего Соглашения является передача администрации муниципального образования "Чойский район" Республики Алтай полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля, предусмотренных        пунктом 4 статьи 157, пунктом 2 статьи 269 Бюджетного кодекса Российской Федерации и частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Полномочия, указанные в настоящем пункте Соглашения передаются в «Муниципальный район» в лице финансового отдела администрации муниципального образования Чойский район (далее – Финансовый отдел).
1.2.	 При осуществлении полномочий Стороны решили руководствоваться Постановлением  от 27 сентября 2018 года № 528 «Об утверждении Порядка осуществления Финансовым отделом администрации муниципального образования Чойский район полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю», Постановлением      от 27 сентября 2018 года № 529 «Об утверждении Порядка осуществления контроля за соблюдением Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для  обеспечения государственных и муниципальных нужд» органом внутреннего муниципального финансового контроля», Постановлением от 15 августа 2016 года № 206 «Об утверждении порядка проведения анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита».

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

В целях реализации настоящего Соглашения стороны имеют права и обязанности.
2.1. «Поселение»  обязано:
2.1.1.Создать надлежащие условия для проведения контрольных мероприятий;
2.1.2.Рассматривать акты, заключения, представления и предписания по результатам проведенных контрольных мероприятий и принимать меры по устранению и предотвращению выявленных нарушений;
2.1.3.Осуществлять финансирование мероприятий по осуществлению переданных, в соответствии с настоящим Соглашением, полномочий согласно разделу 3 настоящего Соглашения;
2.2. «Поселение»  имеет право:
2.2.1. Запрашивать и получать в установленном порядке документы от "Муниципального района" и иную информацию, связанную с осуществлением переданных ему полномочий;
2.2.2. Направлять предложения о проведении контрольных мероприятий;
2.3. "Муниципальный район" обязан:
2.3.1. Осуществлять переданные полномочия в соответствии с действующим законодательством, иными нормативными правовыми актами и настоящим Соглашением;
2.3.2. Проводить контрольные мероприятия на основании и в соответствии с приказом (распоряжением) о назначении контрольного мероприятия;
2.3.3. Не препятствовать руководителю или иному уполномоченному должностному лицу присутствовать при проведении контрольного мероприятия, давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету и целям контрольного мероприятия;
2.3.3. Использовать выделяемые «Поселением» средства исключительно на осуществление переданных полномочий (канцелярские расходы).
2.4. "Муниципальный район" имеет право:
2.4.1. Запрашивать у «Поселения»  и получать от него сведения, документы, необходимые для осуществления переданных полномочий;
2.4.2. Посещать территорию и истребовать документы, относящиеся к предмету контрольного мероприятия;
2.4.3. Самостоятельно определять объекты контроля, формы, цели, задачи проводимых мероприятий, способы их проведения в соответствии Порядком осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю;
2.5. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий "Муниципальный район" сообщает об этом в письменной форме «Поселению», «Поселение»   рассматривает такое сообщение и в течение месяца с момента его поступления принимает решение о порядке дальнейшего осуществления полномочий.

3. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

3.1. Переданные в соответствии с настоящим Соглашением полномочия осуществляются за счет иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета «Поселения»  в бюджет "Муниципального района".
3.2. Объем денежных средств, предоставляемых на исполнение полномочий предусмотренных настоящим Соглашением, из бюджета «Поселения»  бюджету "Муниципального района" равен 300 (триста) рублей 00 коп.
3.3.  Иные межбюджетные трансферты из бюджета поселения в бюджет муниципального района перечисляются один раз в год, в срок не позднее декабря текущего года.
3.6. Иные межбюджетные трансферты, полученные бюджетом «Муниципального района» из бюджета «Поселения» и не использованные в текущем финансовом году, могут быть использованы в следующем финансовом году на те же цели. При отказе от заключения Соглашения на следующий год неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов подлежит возврату в бюджет поселения в течение трех месяцев.
3.7. Расходы бюджета сельского поселения на предоставление иных межбюджетных трансфертов и расходы бюджета муниципального района, осуществляемые за счет иных межбюджетных трансфертов, планируются и исполняются по соответствующему разделу бюджетной классификации.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

4.1. Соглашение заключено сроком на 5 лет и действует в период с 1 января 2019 года по 31 декабря 2023 года.
4.2. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию Сторон путем составления дополнительного соглашения в письменной форме.
4.3. При отсутствии письменного обращения какой-либо из сторон о прекращении действия Соглашения или изменения финансового обеспечения Соглашения, направленного за три месяца до истечения срока действия Соглашения, Соглашение считается пролонгированным на срок одного года.

5. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ

5.1. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто  (в том числе досрочно):
- по соглашению сторон, оформленному в письменном виде;
- в одностороннем порядке, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения полномочий в соответствии с действующим законодательством;
- в случае изменения действующего законодательства, в связи с которым реализация переданных полномочий становится невозможной.
5.2. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется другой Стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым  по истечении 30 дней со дня направления указанного уведомления.
5.3. При досрочном расторжении настоящего Соглашения Муниципальный район обеспечивает в течение трех месяцев со дня расторжения Соглашения возврат в бюджет поселения часть объема межбюджетных  трансфертов, приходящуюся на не проведенные мероприятия.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
7.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.
7.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.
7.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

8. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Сельская администрация Паспаульского сельского поселения Чойского района Республики Алтай
Адрес: 649190, Республика Алтай, Чойский район, с. Паспаул, ул. Трофимова, д.8
Банковские реквизиты:
ИНН 0409000352
КПП 041101001
УФК по Республике Алтай
(Паспаульская сельская
 администрация Чойского района РА)
л/с 04773003350
Банк: Отделение-НБ Республики
Алтай г. Горно-Алтайск
БИК 048405001
р/с 40204810700000000076
ОГРН 1020400608447
ОКТМО 84645440
ОКОПФ  75404
ОКПО 04087334
ОКВЭД 75.11.32
КБК 80120249999100000151

Глава Паспаульского сельского
поселения

______________В.А. Байер

«____» ____________ 2018 года

М.П.
	Муниципальное образование «Чойский район»
Место нахождения: 649180, Республика Алтай, Чойский район, с. Чоя, ул. Ленина, 27
Банковские реквизиты: ИНН 0409003610
УФК по Республике Алтай (Финансовый отдел администрации муниципального образования Чойский район)
л/с 04773003170
Отделение-НБ Республики Алтай г.Горно-Алтайск,
р/с 40101810500000010000
БИК  048405001
КПП 041101001
ОГРН 1030400608138
ОКТМО 84645460

КБК 09220249999050000151

Исполняющий обязанности Главы муниципального образования «Чойский район»

____________________     М.Ю. Маргачёв

«____» ____________ 2018 года

МП